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Úvod

Práce je zaměřena na životní podmínky domácností. Nejedná se jen o zjišťování

podmínek v České republice, kde se zjišťuje složení domácností a počet členů

v domácnosti, ale bude zde zkoumáno porovnání životních podmínek České republiky

a některých států Evropské unie.

Životní podmínky ukazují, jaké jsou údaje o způsobu, kvalitě a finanční náročnosti

bydlení, vybavení domácností, dále o pracovních, hmotných a zdravotních podmínkách

dospělých osob, které žijí v domácnosti.

Životní podmínky jsou velmi důležitým zdrojem, který poskytuje data o vybraných

domácnostech. Tyto životní podmínky se zjišťují pomocí statistického šetření, které

sbírá informace od domácností, která byla řádně vybrána.

Statistickým šetřením se zjišťují data, která se poté zpracovávají a nakonec se musí

statisticky vyhodnotit. Jednotlivé ukazatele se porovnávají v čase a zjišťuje se jejich

vývoj v České republice a Evropské unii.

Statistické šetření je dvojího druhu. Šetření, která může provádět pouze stát a jeho

statistické orgány, jako je například sčítání lidu. Druhé šetření je šetření, ve kterém

se vybírají jen některé jednotky ze souboru.

V své práci se nejdříve zaměřím na literární přehled, který se k danému tématu

vztahuje. V praktické části se nejdříve budou porovnávat státy Evropské unie

mezi sebou a hlavně porovnání států s Českou republikou v rámci míry rizika chudoby,

v druhé části se budou zkoumat jednotlivé ukazatele zjišťované v České republice,

ukazatele, které porovnávají státy Evropské unie mezi sebou a poměr ukazatelů

ve vztahu k HDP.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že dané téma je obsahově velice zajímavé

a přináší mnoho nových a neznámých informací. Toto téma je též velmi aktuální,

protože jsou v něm zahrnuta data, která se týkají českých domácností a obyvatel.

Nedílnou součástí je také statistické šetření, které probíhalo v minulém roce.

Cílem práce je popsat statistické šetření, které probíhá v České republice a ostatních

státech Evropské unie u vybraných domácností. Sleduje se zde, jak se vyvíjí dané
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ukazatele ve státech Evropské unie a porovnání těchto států s vývojem v České

republice. Je zde zkoumáno, jaké jsou příjmy a životní podmínky v České republice

u vybraných domácností, kde se zaměřuji především na demografické charakteristiky

a složení domácností. V neposlední řadě je zjišťován vývoj ukazatelů ve vztahu k HDP

a k míře nezaměstnanosti ve vybraných státech Evropské unie, kde se zjišťuje jejich

vzájemná závislost.

~ 11 ~

1 Použitá metodika a cíle

1.1 Cíle

1. Popsat statistické šetření „Statistic on Income and Living Conditions“.

2. Analyzovat vývoj jednotlivých ukazatelů.

3. Porovnat situaci v České republika a Evropské unii.

1.2 Hypotézy

Z výše uvedených cílů vyplývají následující hypotézy.

1. V České republice je velmi nízká míra rizika chudoby.

2. Podíl domácností, které nemají sprchu ani vanu ve svém bytě, je nejvyšší

v Rumunsku.

3. Nejvíce osob v ČR má příjem mezi 15 001 – 20 000 Kč.

1.3 Použitá metodika

Metodický postup je složen z pěti kroků, které spolu vzájemně souvisejí a také na sebe

navazují.

První krok je studium odborné literatury. Na základě studia odborné literatury se mohou

získat sekundární data z již publikovaných zdrojů. Jedná se o studium knih,

internetových stránek a časopisů.

Druhým krokem je sbírání primárních dat. Jedná se o internetová šetření Českého

statistického úřadu, konzultace s pracovnice Českého statistického úřadu. Konzultace je

domluvena především prostřednictvím emailu.

Třetí krok obsahuje analýzu vývoje jednotlivých ukazatelů na základě studia

internetových stránek Českého statistického úřadu. Vývoj těchto ukazatelů se týká

všech států Evropské unie.

Ve čtvrtém kroku se bude porovnávat situace v České republice a Evropské unii. Tento

krok bude realizován pomocí studia internetových zdrojů Českého statistického úřadu.
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Pátým krokem je prozkoumání situace v České republice. Údaje se budou zjišťovat

z Českého statistického úřadu.
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2 Literární přehled

2.1 Prvky statistického zkoumání

Statistickou práci je možné rozdělit do tří etap. Jedná se o etapu statistického zjišťování,

statistického zpracování zjištěných dat a etapu statistického vyhodnocování. Pomocí

statistického šetření se získávají statistická data, což jsou číselné nebo slovní obměny

sledovaných statistických znaků. Nejdříve je nutné sledovat, kdo bude zjišťování dat

provádět, kdy a jakým způsobem. Je tedy nutné stanovit zpravodajskou jednotku, která

poskytne potřebné informace o statistické jednotce. Zpravodajská jednotka může být

totožná s jednotkou statistickou, ale nemusí. (Hindls, 2007)

Zjišťovaná data mohou být dvojího druhu. Buď jsou zjišťována za určitý časový

interval, nebo k určitému okamžiku. Pro zjišťování údajů prvého druhu musí být

stanovena rozhodná doba, pro údaje druhého typu pak rozhodný okamžik. Poté se musí

stanovit doba šetření, tj. lhůta, po kterou musí být zjišťování provedeno, rozsah

zjišťování, tj. zda bude provedeno zjišťování vyčerpávající nebo výběrové. (Hindls,

2007)

Statistické údaje je možné zjišťovat několika způsoby. Nejpoužívanější jsou přímé

dotazování a dotaz. Při přímém dotazování se pozorují statistické jednotky a zjišťované

hodnoty znaku se získají sčítáním, měřením, vážením atd. Při dotazovacím způsobu

se může použít metoda expediční, kdy existují sčítací komisaři nebo tazatelé, nebo

korespondenční, kdy zpravodajská jednotka požadované údaje na předem stavených

formulářích sama sdělí. Stále více se v dnešní době používá telefonické dotazování,

zejména v marketingových výzkumech. Dalším možným způsobem zjišťování údajů je

odhad, a to subjektivní, který je založen na subjektivních znalostech statistické

jednotky, kdy se jedná o vyhodnocení určitých kvantitativně vyjádřitelných

a měřitelných skutečností. (Hindls, 2007)

Dalším způsobem statistického zjišťování je forma výkaznictví. Výkaz je předem

navržený a schválený formulář, který se v pravidelných lhůtách předkládá statistickým

orgánům. Výkazy mohou být státní, rezortní nebo podnikové a jsou základním zdrojem

informací o stavu národního hospodářství na různých úrovních. (Hindls, 2007)
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Kromě výkaznictví jsou údaje zjišťovány ve statistice zvláštním statistickým

zjišťováním. Toto zjišťování je použito v případech, kdy některé zjišťované jevy nejsou

evidovány nebo kdy je nutné občas zjistit stav přímým měřením, sečítáním

nebo zhodnocením. Součástí jsou zejména soupisy, znalecké odhady, ankety atd.

(Hindls, 2007)

Nejběžnějším druhem zvláštních statistických zjišťování jsou soupisy (cenzy). Sepisuje

se stav, který byl zjištěn na místě samém. Znalecký odhad spočívá v subjektivním

ohodnocení určitého jevu osobami, které mají pověření od statistického úřadu. (Hindls,

2007)

2.2 Statistické zjišťování a jeho druhy

Většina statistických souborů, s nimiž se lidé setkávají v hospodářské praxi, jsou

příznačná svou rozsáhlostí (z hlediska počtu statistických jednotek). Když se musí

provést určité šetření a pak analyzovat z něho získaná data, musí se nejdříve

rozhodnout, zda toto šetření budeme realizovat jako vyčerpávající nebo jen jako

výběrové. (Hindls, 2007)

Při vyčerpávajícím šetření jsou prošetřovány veškeré jednotky statistického souboru.

Většinou se jedná o záležitost mimořádně nákladnou, a to nejen z finančního hlediska,

ale i z hlediska organizace šetření, počtu pracovníků zabývajících se touto prací a také

z hlediska doby zpracování výsledků, která může trvat i mnoho měsíců. Tento způsob

šetření může obvykle provádět pouze stát a jeho statistické orgány, jedná se např.

o sčítání lidu ve zhruba desetiletých intervalech. Jestliže už zjišťování proběhlo, patří

k jeho nesporným přednostem přesnost zjištěných charakteristik i detailnost informací

o každé jednotce základního souboru. (Hindls, 2007)

Při výběrovém (nevyčerpávajícím) šetření se vybírají jen některé jednotky základního

souboru a z charakteristik v nich pořízených více či méně přesně usuzovat na vlastnosti

celého základního souboru. (Hindls, 2007)


[…]


které mají nedostatek osobního automobilu či podíl mladých lidí ve věku 18 - 34 let

žijící se svými rodiči ve společné domácnosti. V rámci České republiky byly zjišťovány

ukazatele za rok 2010, které se týkají především příjmů a životních podmínek

domácností v ČR. U těchto ukazatelů se sledovalo především demografické

charakteristiky a složení domácností. Je možné zjistit závislost vybraných ukazatelů

ve vztahu k HDP a míře dlouhodobé nezaměstnanosti ve vybraných zemích Evropské

unie.

Na základě všech výše zmíněných dat je možné potvrdit či vyvrátit následující

hypotézy. Hypotéza č. 1zní: V ČR je velmi nízká míra rizika chudoby. Tato hypotéza

byla potvrzena.

Míra rizika chudoby je v České republice oproti ostatním státům Evropské unie velmi

nízká. Je vhodné říci, že v České republice je hodnota míry rizika chudoby nejnižší

v celé Evropské unii. Česká republika se o své obyvatelstvo stará a dbá o to, aby lidé,

kteří nemají příjmy, získávali od státu finanční prostředky pomocí sociálních dávek

či příspěvků a tím se zde nacházelo minimum lidí, kteří se nachází pod hranicí míry

rizika chudoby.

Z údajů vyplývající z kapitoly č. 4 je možné potvrdit hypotézu č. 2, říkající že podíl

domácností, které nemají ani sprchu ani vanu ve svém bytě, je nejvyšší v Rumunsku.
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Ukazatel, který zkoumá podíl domácností, které nemají ani sprchu ani vanu ve svém

bytě, je porovnáván ve státech Evropské unie. Ze zjištění vyplývá, že nejvyšší počet

těchto domácností se nachází v Rumunsku. Z velké části je to způsobeno

nedostatečnými finančními prostředky na rekonstrukce bytů a převážně nízkými

hygienickými návyky obyvatel Rumunska.

Z tabulky č. 19 v kapitole 4 lze vyvrátit hypotézu č. 3, kde průměrný příjem na osobu

v domácnosti je mezi 15 001 – 20 000 Kč.

V České republice se vyskytuje nejvíce osob v domácnosti, kde průměrný příjem

na osobu se pohybuje mezi 10 001 –15 000 Kč. Celkem je to 39,9% osob

v domácnostech. Oproti tomu osob s průměrnými příjmy mezi 15 001 až 20 000 Kč je

pouze 13,2%. Domácnosti zaměstnanců, samostatně činných a důchodců mají nejčastěji

příjmy na jednu osobu v této domácnosti také mezi 10 001 až 15 000 Kč. Domácnosti,

kde první osoba v domácnosti je nezaměstnaná, mají nejčastěji příjmy na osobu

do 4 000 Kč. Tyto osoby dostávají příspěvky od úřadu práce. Domácnosti, kde první

osoba v čele není ekonomicky aktivní a ani nepobírala důchod, jsou ostatní domácnosti.

Důchod jedné osoby v této domácnosti se pohybuje nejčastěji mezi 4 001 – 6 000 Kč.

Mezi tyto osoby patří osoby, které pobírají rodičovský příspěvek, nebo jsou to studenti.

Statistické šetření, které probíhá ve vybraných domácnostech, přináší velké množství

porovnatelných ukazatelů. Tyto ukazatele se zjišťují v průběhu několika let. Přinášejí

údaje ze všech států Evropské unie, které je možné mezi sebou porovnávat. A sledují

údaje, vlivem kterých se porovnávají ostatní státy Evropské unie s Českou republikou.
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Příloha B: Hranice chudoby v EU

Obr. č. 1: Hranice chudoby v EU – rok 2007 (denní příjem v eurech)
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Abstrakt

MAJERECHOVÁ, Š. Životní podmínky – vývoj ukazatelů v ČR a EU (EU-SILC).

Bakalářská práce. Cheb: Západočeská univerzita v Plzni, 67 s., 2012

Klíčová slova: statistické šetření, životní podmínky, příjem

Předložená práce je zaměřena na statistické šetření, které probíhá ve všech státech

Evropské unie. Statistické šetření je zaměřeno na osoby, jejich byt a hospodařící

domácnost. Statistické šetření je nedílnou součástí života obyvatel jednotlivých států

Evropské unie. Je nutné popsat, co je statistické šetření, jak probíhá, jak jsou vybírány

statistické jednotky a jaká data jsou zjišťována. Statistické šetření se zaměřuje na příjmy

a životní podmínky domácností v jednotlivých státech EU. Pomocí statistického šetření

jsou zjišťovány údaje, které vytvářejí ukazatele. Tyto ukazatele určují životní podmínky

a příjmy domácností. V bakalářské práci je uvedeno, jaká je míra rizika chudoby

u domácností ve státech Evropské unie. Dále se bakalářská práce zaměřuje na ukazatele,

které zkoumají životní podmínky ve státech EU a ukazatele, které jsou zjišťovány

v České republice. Ukazatele slouží především k porovnání států EU mezi sebou.

Abstract

MAJERECHOVÁ, Š. Living conditions - development of indicators in the CR and the

EU (EU-SILC). Thesis. Cheb: University of West Bohemia in Pilsen, 67 p., 2012

Key words: statistical investigation, living conditions, income

My thesis work focuses on statistical investigation, which takes place in all EU member

states. Statistical investigation focuses on people, their flats and private household. The

statistical survey is an integral part of life of the individual States of the European

Union. It isnetsesary describe, what the statistical investigation is going on, how the

statistical unit are selected and how data is detected. Statistical investigation focuses on

income and living conditions of households across the EU. By the means statistical

survey data are collected to develop indicators. These indicators show the living

conditions and household incomes. The thesis is stated, what is the risk of poverty rate

among households in the states of the European Union. Furthermore, the thesis

mentions on indicators, that examine the living conditions in EU countries and

indicators that are measured in the Czech Republic. Indicators are used primarily to

compare the EU states.