**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Šárka Majerechová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Životní podmínky - vývoj ukazatelů v ČR a EU

Hodnotitel – oponent: Prof. Ing. Jan Macek, CSc.
Podnik – firma: FEK - ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Spínání cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **dobře**

**Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V práci uvedené hypotézy nejsou hypotézami v pravém slova smyslu, nýbrž výsledky vyplývají ze analytického srovnání statistických dat. K jednotlivým stránkám:
Str. 24. tab. č.4. Zdroj : Analýza pro ekonomy. - Není uvedena v seznamu lit.
Str. 25 -27 : uvádí se počet zpravidajských domácností vedoucích rodinné účty ( 3000 a 400 v doplňkovém souboru ) v kap. bez vysvětlení následuje tab. s počtem více než 10 tis. domácností.
Str. 32 : tvrzení, že v Lotyšsku klesá míra rizika není přesná . Z průběhu dat není patrný trend.
Str. 33. uprosřed str. : pozitivní výsledek není pozitivní faktor - jak píše autorka,
Str. 34. : z tabulky č.9. není patrné v názvu uváděné členění. Zřejmě jde o chybný název. Totéž se týká tab. č.10. a 11.

Ne přesné názvy nalezneme i u jiných tabulek.
Str. 36. Uvádí se zde že podle Českého statistického úřadu má ČR nejnižší míru rizika chudoby v Evropě. Následuje nadpis subkapitoly " Naše země má nejnižší míru příjmové chudoby v Evropě". přičemž na konci str. v tomto odst. se uvádí, že čistý příjem domácnosti v ČR přepočtený na spotř. jednotku ( zřejmě jde o průměr) činí přibližně polovinu průměru za celou EU.

Tento rozpor není v práci vysvětlen.

Str. 47 : Tvrzení na konci str.- posl. odst. - je v rozporu s výsledky uvedenými na str. 50., tab.č. 22., kde míra stálého rizika chudoby je v Německu vyšší než v ČR.

V textu není vysvětlováno ani komentováno.

K závěru : Nelze hovořit o potvrzení hypotéz, které v pravém slova smyslu hypotézami nejsou. Jde o závěry vyplývající z práce. Z nedostatku sprch a van nelze činit závěr o hygienických návycích obyvatel.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jsou do statistik zahrnuti bezdomovci ?

Vysvětlíte rozpor uvedené v připomínkách ke str. 36. a 47.

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11 Qheb

*Šárka Majerová*

Metodické poznámky:

1. Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Porádlu ZČU a odvodněte níže při odvodnění klasifikačního stupně.

2. Klíknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4. Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11...5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).